
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N° 46 

 

Data 30/11/2015 

 

OGGETTO: 

 

Interventi di efficientamento energetico dell’impianto 
di illuminazione pubblica di proprietà del Comune di 
Sinnai. Fondo Sardegna Energia (FSE)- Fondi 
Jessica. Contrazione mutuo con Intesa Sanpaolo spa. 

 

L’anno duemilaquindici, il giorno trenta del mese di novembre alle ore 18,30 e prosieguo 

presso la sala delle adunanze consiliari, alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in 

seduta pubblica, si è riunito, ai sensi delle vigenti norme di legge, il Consiglio comunale nelle 

persone di:  

 
CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 

 

1.    M. BARBARA PUSCEDDU (Sindaco)  X 12.  Francesco ORRU’      X  

2.   Alessandro ANEDDA            X 13.  Fabrizio PEDDITZI X  

3.   Giuseppina CARIELLO      X  14.   Nicola ZUNNUI X  

4.   Paride CASULA  X 15.  Paolo Flavio ZEDDA  X 

5.   Antonello COCCO X  16.   Andrea ATZENI X  

6.   Giovanni COCCO X  17.  Giulio LOBINA   X 

7.   Gianluigi CORDA X  18.  Massimiliano MALLOCCI  X  

8.   Maurizio DESSALVI  X 19   Federico MALLUS   X 

9.   Maurilio FLORIS  X 20.  Salvatore PODDA X  

10. Massimo LEBIU X  21.  Mauro SPINA X  

11. Luca MANNU  X    
Presenti: n. 12 

Assenti   n.   9 

 

Sono presenti gli assessori: Alessandro ORRÙ, Giuseppe FLORIS, Massimo LEONI, 

Giuseppe MELIS, Andrea ORRÙ, Marta SARIGU.  
 

Presiede la seduta Giovanni COCCO nella qualità di Presidente del Consiglio comunale, con 

l’assistenza del Segretario generale Dott. Efisio Farris.  
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 

discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti 

dagli art. 49 e 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Nomina scrutatori i Consiglieri Signori: 

- Fabrizio Pedditzi - Salvatore Podda -  

 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto: “Interventi di 

efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica di proprietà del Comune 
di Sinnai. Fondo Sardegna Energia (FSE)- Fondi Jessica. Contrazione mutuo con Intesa 

Sanpaolo spa”, predisposta a cura del Responsabile del Settore Economico Sociale, Pubblica 

Istruzione, Cultura, Biblioteca e Politiche del Lavoro, Dott. Raffaele Cossu;  

 

SENTITA l’illustrazione degli Assessori competenti Alessandro Orrù e Giuseppe Floris, alla quale 

seguono gli interventi dei consiglieri riportati nel verbale dell’adunanza al quale si rinvia; 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, espresso ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147 bis 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm., come riportato con specifica attestazione in 

calce al presente provvedimento; 

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dai Revisori dei Conti con verbale n. 30 del 

30/11/2015; 

 

RITENUTO di provvedere all’approvazione dell’allegata proposta; 

 

CON VOTAZIONE espressa per alzata di mano il cui esito è così accertato e proclamato dal 

Presidente del Consiglio comunale: 

 

Consiglieri presenti 12  

Voti favorevoli   8  

Voti contrari   0  

Astenuti   4 (i Consiglieri: Mallocci, Spina, Atzeni, Podda) 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto “Interventi di 

efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica di proprietà del 
Comune di Sinnai. Fondo Sardegna Energia (FSE)- Fondi Jessica. Contrazione mutuo 

con Intesa Sanpaolo spa”, che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. Di dichiarare, stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata 

votazione svoltasi con le modalità e lo stesso risultato della votazione precedente, il presente 

atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

          IL  PRESIDENTE                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

       F.to Giovanni Cocco                                                             F.to  Dott. Efisio Farris 

 

 

 

 

 



OGGETTO:  Interventi di efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione 
pubblica di proprietà del Comune di Sinnai. Fondo Sardegna Energia 
(FSE)- Fondi Jessica. Contrazione mutuo con Intesa Sanpaolo spa. 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modifiche ed 

integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 

 

Sinnai, 02/12/2015 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

           F.to Dott. Efisio Farris 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 

è divenuta esecutiva il giorno 30/11/2015, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Sinnai, 02/12/2015 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Dott. Efisio Farris 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

SETTORE ECONOMICO 

SOCIALE, PUBBLICA 

ISTRUZIONE, CULTURA, 

BIBLIOTECA E POLITICHE 

DEL LAVORO 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO: 

 

Interventi di efficientamento energetico dell’impianto di 
illuminazione pubblica di proprietà del Comune di Sinnai. Fondo 
Sardegna Energia (FSE)- Fondi Jessica. Contrazione mutuo con 
Intesa Sanpaolo spa. 

 

PREMESSO CHE : 
 la Regione Sardegna, con deliberazione della Giunta Regionale n. 17/31 del 27 aprile 

2010, ha istituito il “Progetto Sardegna CO2.0” per stimolare il ricorso 
all’efficientamento energetico e alle energie rinnovabili, con l’obiettivo di ridurre le 
emissioni di gas clima alteranti in Sardegna incrementando l’utilizzo di energie 
rinnovabili e migliorando l’efficientamento e il risparmio energetico.  
 

 nel lungo periodo, l’iniziativa mira a favorire la svolta “verde” dell’economia del territorio 
con un processo che porterà alla riduzione delle emissioni di CO2 ed al conseguimento 
degli obiettivi della c.d. strategia “Europa 20-20- 20”.  
 

 la Regione Sardegna con deliberazione n. 30/57 del 12.7.2011 ha previsto la 
costituzione del Fondo di Partecipazione “Jessica” presso la Banca Europea per gli 
Investimenti (BEI), con risorse del Programma Operativo del Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale 2007-13 (di seguito anche “PO FESR 2007-13”).  
 

 in data 21/02/2013 è stato pubblicato nel BURAS n° 9 un avviso della Regione 
Sardegna diretto alla verifica, mediante una procedura valutativa a sportello, della 
coerenza con i requisiti previsti dal PO FESR 2007-13 di proposte progettuali di 
efficientamento e risparmio energetico, definite ed inserite all’interno di Piani di Azione 
per l’Energia Sostenibile o di altri strumenti di pianificazione integrata per lo sviluppo 
urbano sostenibile, per la loro successiva sottoposizione alla valutazione del FSU 
EE/ER.  
 

 l’Amministrazione del Comune di Sinnai ha ritenuto strategico partecipare presentando 
la proposta progettuale inerente la “Realizzazione di impianti fotovoltaici sulle coperture 
degli edifici di proprietà dell'Amministrazione Comunale di Sinnai”  

 che è stata finanziata e il cui procedimento è in corso di realizzazione. 
 
ATTESO che la Presidenza - Direzione Generale della Presidenza - Servizio per il 
Coordinamento delle Politiche in Materia di riduzione di Co2 - Green Economy ha 
pubblicato il secondo avviso relativo al fondo Jessica (Joint european support for 
sustainable investment in city areas - Supporto europeo congiunto per gli investimenti 



sostenibili nelle aree urbane), per la verifica di progetti inseriti in piani integrati di sviluppo 
urbano sostenibile. 
 
CONSIDERATO che: 

- l’Amministrazione comunale ha ritenuto strategico partecipare presentando la 
proposta progettuale inerente lo studio di fattibilità per l’impianto di illuminazione 
comunale; 

- tale proposta ha ricevuto parere di coerenza positivo della verifica, “Interventi di 
efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica di proprietà del 
Comune di Sinnai.” per accedere alla fase successiva dove la proposta progettuale 
può essere presentate al FSU EE/ER al fine di essere sottoposta alla valutazione 
economico - finanziaria, finalizzata al rilascio del finanziamento richiesto.  

 
CONSIDERATO che con deliberazione della G.C. n. 166 del 26/11/2015, esecutiva nelle 
forme di legge si è proceduto ad approvare il progetto definitivo per gli “interventi di 
efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica di proprietà del Comune 
di Sinnai” per un importo di € 600.000,00; 
 
DATO ATTO che si è provveduto ad inserire la suddetta opera nel programma triennale 
2015/2017, annualità 2016;  
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 203 del D.Lgs. 267/00, il ricorso all’indebitamento è 
possibile solo se è intervenuta l’approvazione del rendiconto dell’esercizio del penultimo 
anno precedente quello in cui si intende deliberare il ricorso all’indebitamento;  
 
RILEVATO a tal fine che:  
-con deliberazione di C.C. n. 25  del 17.07.2014, è stato approvato il rendiconto anno 
2013;  
-con deliberazione di C.C. n. 37 del 31.08.2015, è stato approvato il bilancio di previsione 
2015 e che si è provveduto all’iscrizione degli stanziamenti per il ricorso al mutuo;  
 
VISTO l’art. 204 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. recante i limiti di indebitamento degli enti locali;  
 
DATO ATTO che con la contrazione del mutuo di Euro 600.000,00, per il finanziamento 
delle opere succitate sono rispettate le suddette prescrizioni in ordine all’indebitamento 
degli enti locali;  
 
RITENUTO di approvare la succitata contrazione del mutuo presso la Banca Intesa 
Sanpaolo S.p.A. dando atto che sulle somme erogate dalla Banca non si applicheranno gli 
interessi sia per il periodo di disponibilità (periodo di preammortamento fino al 
31.12.2015), né per il periodo di ammortamento del mutuo medesimo e che lo stesso 
verrà rimborsato in 40 rate semestrali posticipate di Euro 15.000,00 ciascuna, 
comprensive pertanto della sola quota di capitale da versarsi alle scadenze del 30 giugno 
e 31 dicembre di ogni anno a decorrere dal 1° gennaio 2016 e con termine 31 dicembre 
2035 incluso;  
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal responsabile del 
Settore economico Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura, Biblioteca e Politiche del Lavoro;  
 
VISTO il parere favorevole espresso dall’Organo di revisione economico-finanziaria ai 
sensi dell’art. 239, c. 1, lettera b), del D.Lgs. 267/2000;  



 

VISTO 

- Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
Di approvare la contrazione del mutuo di Euro 600.000,00 presso la Banca Intesa 
Sanpaolo S.p.A., per il finanziamento dei lavori di “Interventi di efficientamento energetico 
dell’impianto di illuminazione pubblica di proprietà del Comune di Sinnai”, di cui alla 
delibera n. 166 del 26/11/2015, alle condizioni e con le modalità specificate in premessa;  
 
Di autorizzare espressamente il Responsabile del Settore Economico Sociale, Pubblica 
Istruzione, Cultura, Biblioteca e Politiche del Lavoro a provvedere agli adempimenti 
gestionali conseguenti quali predisposizione e sottoscrizione della determinazione a 
contrarre, del contratto di mutuo e della relativa delega di pagamento;  
 
Di rendere il presente atto, considerata l’urgenza che riveste,  immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.. 
 
 

Data, 27/11/2015 Il Responsabile del Settore Economico Sociale 

F.to Dott. Raffaele Cossu 

 

 

 

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE  

Artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

 

Data, 27/11/2015 Il Responsabile del Settore Economico Sociale 

Pubblica Istruzione, Cultura, Biblioteca e Politiche 

del Lavoro 

F.to Dott. Raffaele Cossu 

 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 

 

Sinnai, 02/12/2015 

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

    Dottor Simone Farris 

 
 


